
 
Comune di Sclafani Bagni 

Provincia di Palermo 
 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 

 
Ordinanza n. 17 del 04 luglio 2019 
 
Oggetto: Manifestazione podistica denominata “I TRAIL RUN DELLE MADONIE – Sclafani Bagni” 
del giorno 07 luglio 2019 – Disciplina della regolamentazione stradale. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 99 del 20/05/2019) 
 

 
Preso atto che il giorno 07 luglio 2019 avrà luogo la manifestazione podistica denominata “I TRAIL RUN 
DELLE MADONIE – Sclafani Bagni”, organizzata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. Madone 
con sede in Scillato, che interesserà il territorio del Comune di Sclafani Bagni; 
 
Vista la propria autorizzazione allo svolgimento della suddetta manifestazione rilasciata in data 04/07/2019; 
 
Considerato che per lo svolgimento della manifestazione si rende necessario istituire la chiusura al traffico 
veicolare e il divieto di sosta dei veicoli, nelle strade interessate dalla gara;  
 
Visto che per ragioni di operatività e di sicurezza, non è possibile procedere allo svolgimento della 
manifestazione in contemporanea presenza del traffico veicolare e dei veicoli in sosta nell'area di cui sopra;  
 
Atteso che il raduno dei partecipanti, la partenza e l'arrivo della manifestazione avverrà in Piazza Mattarella;  
 
Visto il parere 3 maggio 2006, prot. n. 2553, emanato dal Ministero dei Trasporti; 
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 e 9, del Codice della Strada, approvato con decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495;  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
 

ORDINA 
 

1) L'istituzione del Divieto di Sosta, il giorno 07 luglio 2019, dalle ore 07:00 alle ore 14:00, nella 
Piazza Piersanti Mattarella nonché nelle Vie facenti parte dei sottoindicati percorsi: 

Percorso   WALK TRAIL: 
- Partenza da Sclafani Bagni (Viale P. Mattarella/Piazza), verso Via Roma, verso Via Vittorio 

Emanuele, verso Salita Santa Rosalia, verso Via Castelluccio, verso Via Porta Soprana, verso Via 
Sandro Pertini, verso Contrada “Acquanuova”, verso Contrada “Gurgo”, verso contrada “Murcia”, 
verso Contrada “Giardinello”, verso Contrada “Serre di Dise”, verso Contrada “Porticelle”, verso 
“Salita delle Timpe”, verso Viale P. Mattarella/Piazza (ARRIVO). - 
 
Percorso TRAIL: 

- Partenza da Sclafani Bagni (Viale P. Mattarella/Piazza) – verso Via Roma, verso Via Vittorio 



Emanuele, verso Salita Santa Rosalia, verso Via Castelluccio, verso via Porta Soprana, verso SP 58, 
verso Rione Sant’Antonio, verso Viale P. Mattarella, verso “Discesa delle Timpe”, verso Contrada 
“Porticelle”, verso “Serre di Dise”, verso Contrada “Giardinello”, verso Contrada “Cucchiara”, verso 
Contrada “Conzeria”, verso “Serra Tirminisi”, verso “Serra Tirminisiaddu”,  verso “Gurgo di 
Bomes”, verso “Serra Pititto”, verso contrada “Gelso” (case della Forestale), verso contrada 
“Cucchiara”, verso contrada “Giardinello”, verso “Serre di Dise”, verso contrada “Porticelle”, verso 
“salita delle Timpe”, , verso Viale P. Mattarella/Piazza (ARRIVO).- 
 

2) La momentanea sospensione della circolazione veicolare, per il tempo strettamente necessario al passaggio 
dei partecipanti e dei componenti dell'organizzazione della manifestazione. 

 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, 
quanto sopra non si applica ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a 
quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza.  
 
Il presente atto ha validità per i modi e i tempi indicati e può essere revocato per abuso del titolare o per 
motivi di ordine e sicurezza pubblica.  
La Polizia Municipale, gli Agenti della Forza Pubblica e chiunque ne abbia l'autorità sono incaricati della 
vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza.  
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dalle norme del Nuovo Codice della Strada.  
 

DISPONE 
che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio - online e sul sito web di questo Comune e diramato a 
mezzo distribuzione nei locali pubblici, nei circoli e nei luoghi di maggiore frequenza della cittadinanza e 
trasmesso: 

• Al Comando di Polizia Municipale -Sede;  
• Alla Stazione Carabinieri di Sclafani Bagni; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
▪ entro 60 giorni al Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada 

con le moqa1ità di. cui all'art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;  
▪ entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall'art. 

2 e seguenti-della legge 06/12/1971 n. 1034 oppure in alternativa ricorso straordinario al Presidente 
della Regione entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO MANUTENTIVO 
f.to Geom. Calogero Battaglia 


